IPMC

INQUERITO DE PRECOS DE MATERIAL
DE CONSTRUCAO

DEZEMBRO 2023



Ficha Técnica

Supervisao

José Calengi
Director - Geral
Coordenacgdo
Analia da Silva
Directora - Geral Adjunta
Equipa Técnica

Departamento de Estatisticas Econdmicas e
Financeiras/Dominio de Estatisticas Industriais

Edicao

Departamento de Informacéo e Difusdo

Rua Ho Chi-Minh
Caixa Postal n.2 1215
Tel.: (+244) 226 420 730/1

https://www.ine.gov.ao
Luanda — Angola

Composic¢ao, Impressao e Difusao

Departamento de Informacéo e Difusdo

Tiragem

200 Exemplares

Prego
Kz 500.00
Reproducdo autorizada, excepto para fins comerciais,

com indicacdo da fonte bibliografica
© INE. Luanda, Angola — 2024

Para esclarecimento e informacéo adicional sobre o contelddo desta publicacdo, por favor contactar:
Departamento de Informacéo e Difusdo- Tel.: (+244) 945 73 89 38 / 945 73 89 06
E-mail:geral@ine.gov.ao / geraline9@gmail.com



https://www.ine.gov.ao/
mailto:geral@ine.gov.ao

iNDICE

Y oL T T T T 3
2. Sinais Convencionais @ ABreviaturas......cccccvceeivieeeiiiiiiiiiiinneeiiiiesree s ass e s saass s e s s seas 4
3. Sintese dos Principais RESUILATOS .......ccccciiiiiiiiiiiiiiiiiiiicisssssssssssssssssssssssssss s ssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssnnes 5
Quadro 1 - Principais Materiais de CONSTIUGE0 «..uuiviuieiiiiirieiitie ettt ste sttt steestte e sbeesiteesabeesaeeesabeesaseesabeesaseesas 5
Grafico 1 - Variagdo percentual por Tipo de Material ......c.c.eeeieiiiieiieeeeree e 5
Quadro 2 - indice de Precos de Materiais de CONSIIUGHO........c.cevevevereereeecreretetesesesesesasaesesesesesesssesesesesesesesessaee 5
Grafico 2 - Evolucdo do indice de pregos de Material de Construcdo, Setembro 2022 a Setembro de 2023...... 6
Quadro 3 - Variagdo Mensal de Materiais de CONSTIUGE0 ....ccccuviieeeiiieeeiiiieeeiieeeeeitteeesereeeestreeeesaeeessaseeeessseseanes 7
Quadro 4 -Variagao HOMOIOZA O IPIMIC .....ciouiiiiiiiiieeiet ettt ettt ettt ettt et e st e sabeesat e e sabeesaneesabeesaneesas 8

4. Conceitos € Resumo MetodolOgICO .......ccceeiiiiiiiiiiiiiiiiicece e e s e e e e e e s e e s s s s e s s s e sssnesenens 10



1.APRESENTACAO

O Instituto Nacional de Estatistica (INE) pde a disposi¢cdo dos seus usuarios, a “Folha de Informacéao
Rapida” com os resultados mensais do indice de Pregos de Material de Construgdo (IPMC) do més de
Dezembro de 2023. Os resultados apresentados compreendem o periodo de Dezembro de 2022 a
Dezembro de 2023. Os mercados e estabelecimentos de recolha sao formais e informais onde sdo
comercializados os materiais destinados a construcdo de HabitagOes, Edificios residenciais e nao
residenciais, Estradas e outras obras de infraestruturas.

O preco dos materiais de construgdo é um importante indicador para o mercado da construgao, pois
é através da sua variacdo que se consegue identificar o grau de intensidade das actividades do sector
da construcdo. Este indicador tem como objectivos os seguintes:

1. Medir a evolugdo dos precos dos materiais de origem nacional e importado que participam na
actividade da Construcdo e que sdao comercializados no mercado nacional.

2. Servir como elemento fundamental para a actualizacdo dos orcamentos das obras da
construcao, utilizando férmulas polinomiais para cada tipo de obra.

3. Servir como deflector dos valores nominais ou correntes relacionados com a actividade da
Construcao.

4. Construir séries de precos para elaborar indices elementares de materiais da construcdo e
indices agregados dos mesmos.

Aproveitamos a oportunidade para expressar 0os nossos agradecimentos a todas as entidades que, em
tempo oportuno, concederam o apoio necessario a realizagdo desta operagdo estatistica, bem como
as unidades empresariais que responderam ao questiondrio contribuindo deste modo para o aumento
da producado estatistica oficial do pais.

Eventuais pedidos de esclarecimentos, comentarios ou sugestBes, para melhorar a presente
publicag¢do, podem ser dirigidos ao Instituto Nacional de Estatistica, Departamento de Informacgao e
Difusdo, no seguinte endereco: geral@ine.gov.ao.
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2. SINAIS CONVENCIONAIS E ABREVIATURAS

INE oot e e Instituto Nacional de Estatistica

IPIVIC .ottt sttt et st v s e et v nanaerans indice de Precos de Materiais de Construcdo

SPINE oottt ettt sttt se st s enans Servigos Provinciais do Instituto Nacional de Estatistica
CAE REV.2 ...ttt st s Classificacdo das Actividades Econdmica Revisdo 2
CNBS RV .ottt e e Classificagcdo Nacional de Bens e Servigos Revisdo 1
DEEF et e e Departamento de Estatisticas Econdmicas e Financeiras
DED ettt et e s s s s s e Dominio de Estatisticas Industriais
........................................................................................ Dado confidencial

N e s s e Dados ndo disponiveis

D1e€ ittt sttt et et e sh e e en e e e ean e N3do especificado

D0 ettt e e st e e e Percentagem

L eeeeeereeeeeeeteees et etesteeteaees et e ete et aetbetasee et anaterssaes Valor nulo

N ettt et e b b b s b sene e Ndmero

KZe e e s Kwanza
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3. SINTESE DOS PRINCIPAIS RESULTADOS

O indice de Precos dos Materiais de Construcdo (IPMC) apresentou uma variacio de 2,6% em
Dezembro de 2023 em relacdo ao més de Novembro de 2023, verificando-se um aumento de 0,7
pontos percentuais em relagdo a registada no més anterior. A taxa de variagdo homdloga do IPMC,
Dezembro de 2023 em relacdo a Dezembro de 2022, fixou-se em 18,4%.

Nas variacdes homologas, entre os grupos de Materiais de Construcdo, “Cimento e Aglomerantes”
foram os que registaram maiores aumentos nos precos com 27,7% seguido pelo “A¢o” com 19,5%,
“Pedra britada e Marmore” com 17,1%, “Madeira e Contraplacado” com 16,4%, “Areia” com 15,9%,
“Vidros e Artigos de vidro” com 15,8%, “Betdao pronto” com 15,5%, “Tubagens e Acessérios de
Plasticos” com 14,5%, “Produtos Sintéticos” com 14,4%, “Blocos” com 10,9%, “Vigas, Vigotas e Ripas
com 8,7%, e “Tijolos” com 5,9% e “Outros produtos sintéticos” com 5,8% entre os principais.

Os Grupos de materiais que mais contribuiram na variacdo do IPMC do més de Dezembro sao:
“Cimentos e Aglomerantes” com 1,6 ponto percentual, “A¢o” com 0,6 ponto percentual, seguido do
“Betdo pronto” com 0,2 ponto percentual e “Blocos” com 0,1 ponto percentual.

Quadro 1 - Principais Materiais de Construgao

Variagao (%)
Materiais de Construgdo o Homéloga Acumulado Dez-22 = Contribuicdo (p.p)
a Dez-23 Mensal
Total Material de Construgao 2,6 18,4 18,4 2,6
Aco 1,9 19,5 19,5 0,6
Aluminio 0,6 4,2 4,2 0,0
Areia 1,4 15,9 15,9 0,0
Betdo pronto 0,1 15,5 15,5 0,2
Pedra britada e Marmore 1,7 17,1 17,1 0,0
Tijolos 0,9 5,9 5,9 0,0
Tubagens e Acessorios de Plasticos 0,5 14,5 14,5 0,0
Cimentos e Aglomerantes 5,8 27,7 27,7 1,6
Produtos Sintéticos 1,0 14,4 14,4 0,0
Outros produtos sintéticos 0,5 5,8 5,8 0,0
Vidros e Artigos de vidro 1,7 15,8 15,8 0,0
Blocos 1,0 10,9 10,9 0,1
Madeira e Contraplacado 1,0 16,4 16,4 0,0
Vigas, Vigotas e Ripas 0,9 8,7 8,7 0,0

Fonte: Inquérito aos Pregos de Materiais de Construgéo

Grafico 1 - Variacdo percentual por Tipo de Material
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Materiais de Construgao

Total Material de Construgao
Ago

Vardes de ago
Tubos de A¢o

Malha sol
Aluminio

Chapas perfiladas
Areia

Betdo pronto

Abobadilha

Pedra britada e Marmore

Burgau

Tijolos

Tubagens e Acessdrios de Plasticos

Tubos PVC

Cimentos e Aglomerantes
Cimentos

Aglomerantes

Produtos Sintéticos

Tintas

Vernizes

Diluentes

Outros produtos sintéticos
Vidros e Artigos de vidro

Blocos

Madeira e Contraplacado

Vigas, Vigotas e Ripas

Fonte: Inquérito aos Pregos de Materiais de Construgéo

Quadro 2 - indice de Pregos de Materiais de Construgio

Ponderadores

2015

100,0
28,4
15,8
12,4

0,1
7,2
7,2
13,9
1,7
1,7
0,9
1,0
3,6
4,5
4,5

29,1
26,9

2,2
1,8
0,2
0,2
1,1
0,3
0,9
6,9
1,0
0,1

dez-
22

183,4
191,3
203,1
176,3
183,8
209,6
209,6
186,3
201,7
201,7
177,5
177,5
167,1
183,5
183,5

167,0
165,0

190,8
184,0
188,0
193,7
177,1
199,7
187,9
187,3
203,0
208,2

jan-
23

184,8
193,7
209,3
173,8
187,3
210,0
210,0
187,9
202,6
202,6
179,0
179,0
167,4
185,2
185,2

167,7
165,7

191,4
185,8
188,0
200,2
178,7
200,4
189,3
188,2
205,1
208,8

mai-
23

abr-
23

fev-
23

mar-
23

186,1 187,7 189,7 191,8

1955 197,9 200,7 203,8

210,9 2129 2155 2184

176,0 178,7 181,8 1853

191,2 1959 201,2 207,2

210,5 211,1 211,8 2125

210,5 211,1 211,8 2125

189,8 191,9 194,2 196,7

203,7 2063 210,4 214,6

203,7 206,3 210,4 214,6

180,7 182,6 184,8 187,1

180,7 182,6 184,8 187,1

167,7 168,1 168,6 169,2

187,0 1889 190,9 1933

187,0 188,99 190,9 1933

168,5
166,5

169,5
167,6

170,8
168,8

172,1
170,1

192,1 193,3 194,8 196,4

187,7 189,7 192,0 194,3

188,1 188,5 189,3 190,2

207,1 2144 222,1 230,2

180,3 182,1 184,0 1859

201,2 202,1 203,0 204,0

190,8 192,6 194,5 196,7

189,5 190,9 192,5 194,2

207,5 210,0 212,8 215,7

209,9 | 211,0 | 212,4 | 213,8

indices
jun-
23

194,1
207,3
221,6
189,2
213,9
2133
213,3
199,2
218,9
218,9
189,6
189,6
169,9
196,0
196,0

173,6
171,5

198,0
196,7
191,1
238,7
187,9
205,0
199,2
195,9
218,9
2153

jul-
23

196,5
211,2
225,1
193,5
221,4
214,2
214,2
201,7
2233
223,3
192,2
192,2
170,7
199,1
199,1

175,0
173,0

199,6
199,2
192,2
247,7
189,9
206,0
201,8
197,8
222,2
216,8

ago-
23

199,1
215,5
228,9
198,3
229,7
215,0
215,0
204,4
227,7
227,7
195,0
195,0
171,7
202,7
202,7

176,6
174,5

201,3
201,8
193,3
257,1
191,9
207,0
204,8
199,8
225,8
218,5

set-
23

203,3
219,2
232,3
202,3
238,9
216,0
216,0
207,2
232,3
232,3
197,9
197,9
172,8
205,9
205,9

183,8
182,2

202,9
204,4
194,6
267,0
194,0
208,0
208,0
201,8
2296
2203

out-
23

207,6
221,2
234,7
203,8
240,2
216,9
216,9
210,0
232,5
232,5
201,0
201,0
174,1
207,6
207,6

193,7
192,7

204,6
206,4
195,9
270,3
196,1
209,1
210,9
203,7
231,7
222,2

nov-
23

211,6
224,4
237,9
207,0
242,5
217,0
217,0
212,9
232,7
232,7
204,3
204,3
175,5
209,0
209,0

201,7
201,3

206,2
208,4
197,4
273,7
198,3
210,2
214,1
205,6
233,9
224,1

Grafico 2 - Evolugdo do indice de pregos de Material de Construgdo, Dezembro de 2022 a Dezembro de 2023
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Materiais de Construgao

Total Material de Construgao
Ago

Vardes de ago

Tubos de Ago
Malha sol
Aluminio

Chapas perfiladas
Areia

Betdo pronto

Abobadilha

Pedra britada e Marmore

Burgau

Tijolos

Tubagens e Acessorios de Plasticos

Tubos PVC

Cimentos e Aglomerantes
Cimentos

Aglomerantes

Produtos Sintéticos

Tintas

Vernizes

Diluentes

Outros produtos sintéticos
Vidros e Artigos de vidro

Blocos

Madeira e Contraplacado

Vigas, Vigotas e Ripas

Quadro 3- Variagdo Mensal de Materiais de Construgao

dez-22
0,7
0,5
0,6
0,4
0,5
1,1
1,1
0,7
0,7
0,7
0,9
0,9
0,9
1,5
1,5
0,6
0,6
0,1
0,9
0,8
0,7
0,9
1,1
0,6
0,7
1,8

1,5

jan-23
0,8
0,3
0,5
0,1
0,6
0,3
0,3
1,4
1,0
1,0
0,9
0,9
1,0
1,9
1,9
0,7
0,7
0,1
1,0
0,9
0,7
1,0
1,3
1,2
0,8
2,1

1,7

Fonte: Inquérito aos Pregos de Materiais de Construgdo

fev-23
0,7
1,0
0,7
1,3
2,1
0,2
0,2
1,0
0,6
0,6
0,9
0,9
0,2
0,9
0,9
0,5
0,5
0,4
1,0
0,0
3,5
0,9
0,4
0,8
0,7
1,2

0,5

mar-23
0,9
1,2
1,0
1,5
2,4
0,3
0,3
1,1
1,3
1,3
1,1
1,1
0,2
1,0
1,0
0,6
0,6
0,6
1,1
0,2
3,5
1,0
0,4
0,9
0,8
1,2

0,6

Variagdo % em relagdo ao més anterior

abr-23
1,0
1,4
1,2
1,7
2,7
0,3
0,3
1,2
2,0
2,0
1,2
1,2
0,3
1,1
1,1
0,7
0,7
0,8
1,2
0,4
3,6
1,0
0,5
1,0
0,8
1,3

0,6

mai-23
1,1
1,6
1,3
1,9
3,0
0,4
0,4
1,2
2,0
2,0
1,3
1,3
0,4
1,3
1,3
0,8
0,8
0,8
1,2
0,5
3,6
1,0
0,5
1,1
0,9
1,4

0,7

jun-23
1,2
1,7
1,5
2,1
3,2
0,4
0,4
1,3
2,0
2,0
1,3
1,3
0,4
1,4
1,4
0,8
0,8
0,8
1,2
0,5
3,7
1,1
0,5
1,2
0,9
1,5

0,7

jul-23
1,3
1,9
1,6
2,3
3,5
0,4
0,4
1,3
2,0
2,0
1,4
1,4
0,5
1,6
1,6
0,9
0,9
0,8
1,3
0,6
3,8
1,1
0,5
1,3
1,0
1,5

0,7

ago-23
1,3
2,0
1,7
2,5
3,7
0,4
0,4
1,3
2,0
2,0
1,4
1,4
0,6
1,8
1,8
0,9
0,9
0,8
1,3
0,6
3,8
1,1
0,5
1,5
1,0
1,6

0,8

set-23
2,1
1,7
1,5
2,0
4,0
0,4
0,4
1,4
2,0
2,0
1,5
1,5
0,6
1,6
1,6
4,1
4,4
0,8
1,3
0,6
3,9
1,1
0,5
1,6
1,0
1,7

0,8

out-23
2,1
0,9
1,1
0,8
0,6
0,4
0,4
1,4
0,1
0,1
1,6
1,6
0,7
0,8
0,8
5,4
5,8
0,8
1,0
0,7
1,2
1,1
0,5
1,4
0,9
0,9

0,8

nov-23
1,9
1,4
1,3
1,5
0,9
0,1
0,1
1,4
0,1
0,1
1,6
1,6
0,8
0,7
0,7
4,1
4,4
0,8
1,0
0,7
1,3
1,1
0,5
1,5
1,0
0,9

0,9
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dez-23
2,6
1,9
1,6
2,3
1,3
0,6
0,6
1,4
0,1
0,1
1,7
1,7
0,9
0,5
0,5
5,8
6,2
0,8
1,0
0,8
1,3
1,1
0,5
1,7
1,0
1,0
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Materiais de Construgdo

Total Material de Construgdo
Ago

Vardes de ago

Tubos de Ago
Malha sol
Aluminio

Chapas perfiladas
Areia

Betdo pronto

Abobadilha
Pedra britada e Marmore

Burgau

Tijolos

Tubagens e Acessérios de Plasticos
Tubos PVC

Cimentos e Aglomerantes
Cimentos

Aglomerantes

Produtos Sintéticos

Tintas

Vernizes

Diluentes

Outros produtos sintéticos
Vidros e Artigos de vidro

Blocos

Madeira e Contraplacado

Vigas, Vigotas e Ripas

dez-22
13,4
14,5
20,7
6,5
12,7
16,3
16,3
16,4
15,9
15,9
14,6
14,6
13,7
14,5
14,5
8,4
7,7
16,6
14,7
11,1
16,2
14,4
16,6
25,7
16,0
16,8

15,7

Quadro 4 -Variagdo Homologa do IPMC

jan-23
12,1
12,4

18,7

14,6
14,0
10,3
14,7
14,0
15,7
24,8
16,3
17,6

14,8

Fonte: Inquérito aos Pregos de Materiais de Construgdo

fev-23
9,2
10,0

18,0

12,8
11,0
11,0
13,2
13,2
10,4
12,4
12,4
4,0
3,5
8,7
11,4
7,1
17,3
11,4
10,0
21,1
12,1
15,5

10,9

Variagdo % em relagdo ao mesmo més do ano anterior

mar-23

8,1

11,6
9,8
9,8

12,5
12,5
8,9

11,5
11,5
3,6
3,4
5,5
10,0
5,7
18,8
10,3
6,7
19,5
10,1
14,6

9,2

abr-23
8,3
9,0
15,8
0,0
12,7
5,5
5,5
13,0
11,6
11,6
12,1
12,1
7,7
10,9
10,9
4,5
4,6
3,2
9,6
4,8
19,5
9,7
6,1
20,1
8,5
14,2

8,8

mai-23
9,0
10,1
16,6
1,6
15,4
5,6
5,6
13,7
13,1
13,1
13,0
13,0
7,4
11,5
11,5
5,5
5,6
4,1
10,2
51
23,8
9,9
6,3
16,5
8,1
13,9

9,3

jun-23
9,9
11,6
13,0
9,6
18,5
5,5
5,5
14,4
14,8
14,8
13,6
13,6
7,5
12,4
12,4
6,4
6,5
5,2
11,1
5,9
28,4
10,1
6,7
15,2
8,6
14,8

9,6

jul-23
10,6
12,7
13,1
12,0
22,6
5,9
5,9
14,2
15,4
15,4
13,5
13,5
6,8
14,1
14,1
7,2
7,3
6,0
12,4
6,1
32,4
11,3
7,5
13,5
9,6
16,0

9,7

ago-23
11,3
14,4
14,9
13,6
26,8
5,6
5,6
13,6
16,4
16,4
14,1
14,1
6,6
15,4
15,4
7,9
8,0
6,6
13,2
5,7
36,0
11,9
7,7
12,9
10,0
17,6

10,0

set-23
13,1
15,7
15,7
15,6
31,7
5,3
5,3
14,6
18,3
18,3
15,6
15,6
6,4
16,9
16,9
12,0
12,5
7,0
14,1
5,9
40,7
12,6
7,6
14,1
10,4
19,0

10,2

out-23
14,8
16,6
16,8
16,1
32,1
4,9
4,9
15,2
17,3
17,3
15,3
15,3
6,2
16,9
16,9
17,4
18,4
7,4
14,4
6,0
41,5
12,9
7,2
14,1
10,4
18,7

10,2

nov-23
16,2
17,7
17,7
17,5
32,7
3,9
3,9
15,9
16,6
16,6
16,1
16,1
6,1
16,0
16,0
21,6
22,9
8,2
14,4
6,0
42,3
13,1
6,6
15,2
10,7
17,7

9,5

Folha de Informagdo Rdpida do IPMC — Dezembro 2023

dez-23
18,4
19,5
19,1
20,1
33,6
4,2
4,2
15,9
15,5
15,5
17,1
17,1
5,9
14,5
14,5
27,7
29,6
9,0
14,4
5,8
43,2
13,2
5,8
15,8
10,9
16,4

8,7



indices: Os indices foram calculados com base na informacio recolhida nas unidades de observagao.
Todas as unidades declaram para além dos precos de venda dos produtos, outras varidveis pertinentes
tais como: a origem e a variedade.

A base fundamental para o célculo dos indices sdo os precos de vendas dos produtos declarados,
utilizando a férmula do indice Laspeyres (volume) modificado sendo o ano anterior considerado como
periodo de referéncia. A nivel da publicagcdo o IPMC é encadeado, sendo o ano de 2015=100.

Os indices elementares sdo obtidos a nivel dos precos dos materiais e grupo de produtos, sendo o valor
do Indice | para o produto ou grupo de produtos i obtido pelo valor da variavel Xi no periodo de
referéncia t comparado com o valor de xi do periodo t-1:

X.
liy = =2 %100
i(t-1)

Variagdo Mensal: Variacdao entre o indice de determinado més e o més precedente expressa em
termos percentuais.

Variagao Mensalt={[ I j*loo}_mo

t—1

Variagdo Acumulada: Variacao entre o indice de determinado més e o més de Base qualquer expressa
em termos percentuais.

Variagdo Acumulada ; = {[I_tJ *100} —100
I

0

Variagcdo Homéloga: E o quociente entre o Indice de determinado més do ano com indice do mesmo
més do ano anterior expressa em termos percentuais.

Variagdao Homodloga = {( X J*lOO} —100

It—lZ

Cdlculo da Contribui¢do ou Incidéncia no indice Mensal: A Incidéncia ou Contribuicdo representa o
efeito individual de cada Classe ou Produto na variacdo do indice Geral.

Contribuigdo =[ -1y j*wx

z
1 =

Expressa em pontos percentuais, em que:

I t = indice da Classe ou Produto no periodo t

I t-1 = indice da Classe ou Produto no periodo t-1
IGt-1 = indice Geral do periodo t-1
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4. CONCEITOS E RESUMO METODOLOGICO

indice de Pregos de Materiais de Construgdo: Indicador econdmico que reflecte a variagdo dos precos
dos principais materiais que intervém na actividade de construcao e transformacao de edificios para
qgualquer fim e a Promocao imobilidria, Engenharia civil, trabalhos especializados de constru¢ao como
demolicdo e preparagdo dos locais de construcdo, instalacdo eléctrica, acabamento de edificios e
outras obras, excluindo a promogao imobilidria, os custos da mao-de-obra e aluguer de equipamento,
inerentes aos custos da construcdo.

Estabelecimentos: E a unidade de observac3o cuja actividade econdémica é produtora ou comercial,
gue comercializa produtos que sdo utilizados na construcao. Estas unidades sdo estabelecimentos de
maior volume de vendas, dando garantias de continuidade e de facil acesso aos compradores.

W x = Ponderador da Classe ou Produto

Estrutura de Ponderacdo: reflecte a importancia dos produtos que entram na composicdo do cabaz
do IPMC. A Ponderacdao dos materiais que participam na actividade da construcdo, foram obtidas
através dos valores da producdo nacional e das importacées dos materiais que intervém no processo
da construcdo, com a excepc¢ao dos produtos que ndo sdao comercializados ou vendidos no mercado
interno.

Amostra: O tamanho da amostra é de 140 diferentes tipos de materiais para a construcgdo, de origem
nacional e importado.

Selec¢do dos Produtos nacionais: Utilizaram-se diferentes fontes de informacdo: Contas Nacionais,
Inquéritos de Produgdo industrial.

Selec¢do dos Produtos Importados: Foram utilizados os dados de Comércio Externo do INE
proveniente da Administragdo Geral Tributaria.
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